
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ" 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13 июля 2023 г. N 454 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "НАПРАВЛЕНИЕ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОМ 
СНОСЕ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И УВЕДОМЛЕНИЯ 
О ЗАВЕРШЕНИИ СНОСА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА" 

 
На основании Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", руководствуясь ст. 36 Устава муниципального 
образования "Городской округ Ногликский", администрация муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" постановляет: 

 
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства" (прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" от 22.12.2022 N 734 "Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги "Направление уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства". 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Знамя труда" и разместить на 
официальном сайте муниципального образования "Городской округ Ногликский" в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего 
обязанности первого вице-мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" 
Водолагу О.В. 

 
Мэр муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" 
С.В.Камелин 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

от 13.07.2023 N 454 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=100094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=134344&dst=100600
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=127857


"НАПРАВЛЕНИЕ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОМ СНОСЕ ОБЪЕКТА 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И УВЕДОМЛЕНИЯ О ЗАВЕРШЕНИИ СНОСА 

ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА" 
 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 
 
1.1.1. Настоящий административный регламент устанавливает сроки и последовательность 

административных процедур и административных действий при предоставлении муниципальной 
услуги "Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства" и регулирует отношения, 
возникающие при оказании следующих подуслуг: 

- направление уведомления о сносе объекта капитального строительства; 

- направление уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства. 
 

1.2. Круг заявителей 
 
1.2.1. Заявителями являются физические лица, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, являющиеся застройщиками (далее - заявитель). 

1.2.2. Полномочиями выступать от имени заявителей при взаимодействии с 
соответствующими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и иными 
организациями при предоставлении муниципальной услуги обладают представители заявителя, 
действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального 
закона либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного 
самоуправления (далее - представители заявителя). 

 
1.3. Требования к порядку информирования 

о предоставлении муниципальной услуги 
 
1.3.1. Справочная информация: 

Адрес места нахождения: ул. Советская, 15, пгт. Ноглики, 694450, администрация 
муниципального образования "Городской округ Ногликский" (далее - ОМСУ). 

График работы ОМСУ: ежедневно с 9.00 до 13.00 часов, с 14.00 до 17.00 часов. 

Справочный телефон ОМСУ: 84244491334. 

Телефон-автоинформатор: отсутствует. 

Адрес официального сайта ОМСУ: http://www.nogliki-adm.ru. 

Адрес электронной почты ОМСУ: zhkh@nogliki-adm.ru. 

1.3.2. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги сообщается 
заявителям: 

- при личном обращении в ОМСУ; 

- при обращении с использованием средств телефонной связи по номеру телефона 
84244491334; 



- при письменном обращении в ОМСУ по почте либо в электронном виде; 

- посредством размещения сведений: 

1) на официальном Интернет-сайте ОМСУ http://www.nogliki-adm.ru; 

2) в региональной государственной информационной системе "Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Сахалинской области" (далее - РПГУ) https://uslugi.admsakhalin.ru; 

3) в федеральной государственной информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ) www.gosuslugi.ru; 

4) на информационном стенде, расположенном в ОМСУ. 

1.3.3. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги сообщаются заявителям: 

- при личном обращении в ОМСУ в момент обращения; 

- при обращении в ОМСУ с использованием средств телефонной связи в момент обращения; 

- при письменном обращении в ОМСУ путем направления ответов почтовым отправлением, 
посредством информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования (по электронной 
почте, по факсу, а также в форме электронного документа) в адрес, указанный в обращении, в срок 
предоставления муниципальной услуги, установленный подразделом 2.4 раздела 2 настоящего 
административного регламента. 

1.3.4. Информирование проводится в форме: 

- устного информирования; 

- письменного информирования. 

1.3.4.1. Устное информирование осуществляется специалистами ОМСУ при обращении 
заявителей за информацией лично или по телефону. 

Специалисты, осуществляющие устное информирование, принимают все необходимые меры 
для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы. 

Устное информирование каждого заявителя осуществляется в течение времени, 
необходимого для его информирования. 

1.3.4.2. При ответах на телефонные звонки специалисты ОМСУ подробно, в корректной форме 
информируют обратившихся заявителей по интересующим их вопросам. Ответ должен начинаться 
с информации о наименовании органа местного самоуправления, в который обратился заявитель, 
фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

При устном обращении заявителя (по телефону) специалисты ОМСУ дают ответы 
самостоятельно. Если специалист, к которому обратился заявитель, не может ответить на вопрос 
самостоятельно, то заявитель должен быть направлен к другому специалисту или же 
обратившемуся заявителю должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить 
необходимую информацию, либо специалист предлагает заявителю обратиться письменно. 

1.3.4.3. Письменное информирование осуществляется путем направления письменных 
ответов почтовым отправлением или посредством информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования (по электронной почте, по факсу) исходя из выбранного заявителем способа 
направления ему ответа. 



Ответ на обращение заявителя предоставляется в простой, четкой и понятной форме с 
указанием фамилии, инициалов, номера телефона специалиста ОМСУ. 

1.3.5. Информирование заявителей специалистами многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) и размещение 
информации о предоставлении муниципальной услуги в МФЦ осуществляются при наличии 
соглашения о взаимодействии между ОМСУ и МФЦ в соответствии с требованиями постановления 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N 1376 "Об утверждении Правил организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг". 

1.3.6. ОМСУ обеспечивает размещение и актуализацию информации, указанной в пункте 1.3.1 
настоящего раздела административного регламента, на информационном стенде ОМСУ, 
официальном Интернет-сайте ОМСУ, в государственной информационной системе "Реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых органами исполнительной 
власти Сахалинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Сахалинской области, а также подведомственными им учреждениями" (далее - региональный 
реестр), ЕПГУ и РПГУ. 

На ЕПГУ и РПГУ размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень документов, которые 
заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результат предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 
являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 

6) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 
решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 
муниципальной услуги. 

 
Раздел 2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги 

 
Наименование муниципальной услуги "Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства". 

 
2.2. Наименование органа местного самоуправления 

Сахалинской области, предоставляющего муниципальную услугу 
 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется ОМСУ в лице отдела жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства (далее - отдел ЖК и ДХ). 

Получение документов (сведений), которые заявитель вправе представить самостоятельно, а 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436326


при непредставлении запрашиваемых документов посредством межведомственного 
взаимодействия, осуществляется при обращении в Федеральную службу государственной 
регистрации, кадастра и картографии. 

ОМСУ не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 
необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, ОМСУ, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных 
в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - ФЗ N 210-ФЗ). 

 
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) при положительном решении: 

- размещение уведомления о планируемом сносе и прилагаемых к нему документов в 
информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомление о таком 
размещении государственной инспекции строительного надзора по Сахалинской области; 

- размещение уведомления о завершении сноса в информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности и уведомление о таком размещении государственной инспекции 
строительного надзора по Сахалинской области; 

2) при отрицательном решении отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.3.2. Результат предоставления муниципальной услуги направляется (выдается) одним из 
следующих способов: 

- в виде бумажного документа, который заявитель (представитель) получает непосредственно 
при личном обращении в Департамент; 

- в виде бумажного документа, который направляется Департаментом заявителю 
(представителю) посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа через личный кабинет заявителя (представителя) на ЕПГУ, 
РПГУ - в случае подачи запроса на получение муниципальной услуги через ЕПГУ, РПГУ. 

 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 
Срок предоставления услуги составляет не более семи рабочих дней со дня поступления 

уведомления о планируемом сносе, уведомления о завершении сноса в отдел ЖК и ДХ. 
 

2.5. Правовые основания 
для предоставления муниципальной услуги 

 
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 

- Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", N 168 от 30.07.2010); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации ("Российская газета", N 171, 
07.08.2018); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=100094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437094&dst=4311


- приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 24.01.2019 N 34/пр "Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе 
объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 
строительства" (Зарегистрировано в Минюсте России 21.02.2019 N 53866); 

- Уставом муниципального образования "Городской округ Ногликский" Сахалинской области, 
принятым решением Собрания муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
06.06.2006 N 59 ("Знамя труда", N 99, 26.10.2006). 

2.5.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с указанием реквизитов и источников официального опубликования), 
размещается на официальном Интернет-сайте ОМСУ, ЕПГУ, РПГУ и в региональном реестре. 

 
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с законодательными или иными нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
с разделением на документы и информацию, которые заявитель 

должен представить самостоятельно, и документы, которые 
заявитель вправе представить по собственной инициативе, 

так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия 

 
2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет уведомление о 

планируемом сносе объекта капитального строительства, о завершении сноса объекта 
капитального строительства по форме согласно приложениям к настоящему административному 
регламенту. 

В случае представления уведомления при личном обращении заявителя (представителя 
заявителя) предъявляется документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя 
заявителя), для удостоверения личности и сверки данных, указанных в заявлении. 

В случае представления уведомления представителем заявителя дополнительно 
предъявляется документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (за исключением 
лиц, имеющих право действовать без доверенности от имени юридического лица), для снятия 
копии либо его нотариально заверенная копия. 

2.6.2. Заявитель обязан представить следующие документы: 

1) уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства (далее - 
уведомление), уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства (далее - 
уведомление) по форме, утвержденной приказом Минстроя России от 24.01.2019 N 34/пр "Об 
утверждении форм уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства", содержащие следующие 
сведения: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты 
документа, удостоверяющего личность (для физического лица); 

- наименование и место нахождения застройщика или технического заказчика (для 
юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 
идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо; 

- кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=318798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=134344
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=318798&dst=100012


земельного участка; 

- сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав иных 
лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

- сведения о праве застройщика на объект капитального строительства, подлежащий сносу, а 
также сведения о наличии прав иных лиц на объект капитального строительства, подлежащий сносу 
(при наличии таких лиц); 

- сведения о решении суда или органа местного самоуправления о сносе объекта 
капитального строительства либо о наличии обязательства по сносу самовольной постройки в 
соответствии с земельным законодательством (при наличии таких решений либо обязательств); 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком или техническим 
заказчиком; 

2) документ, удостоверяющий личность, а в случае обращения доверенного лица - документ, 
удостоверяющий личность доверенного лица; 

3) в случае обращения доверенного лица - доверенность, оформленную в установленном 
действующим законодательством порядке, на предоставление права от имени заявителя подавать 
соответствующее заявление, получать необходимые документы и выполнять иные действия, 
связанные с получением муниципальной услуги; 

4) результаты и материалы обследования объекта капитального строительства; 

5) проект организации работ по сносу объекта капитального строительства; 

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства на снос (в случае, 
если у объекта капитального строительства несколько правообладателей). 

2.6.3. Уведомление и документы, предусмотренные настоящим разделом административного 
регламента, подаются заявителем (представителем заявителя): 

1) на бумажном носителе: 

- лично в ОМСУ через отдел ЖК и ДХ или МФЦ, с которым ОМСУ заключено соглашение о 
взаимодействии; 

- посредством почтового отправления в адрес ОМСУ с описью вложения и уведомлением о 
вручении; 

2) в форме электронного документа: 

- путем направления электронного документа на официальную электронную почту ОМСУ; 

- посредством отправки через личный кабинет на ЕПГУ, РПГУ. 

2.6.4. Заявитель вправе представить по собственной инициативе правоустанавливающие 
документы на земельный участок, на объект капитального строительства (в случае, если 
необходимые документы и сведения о правах на земельный участок отсутствуют в Едином 
государственном реестре недвижимости, а также в случае отсутствия указанных документов и 
сведений в органах исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органах местного 
самоуправления, уполномоченных на управление и распоряжение земельными участками, 
находящимися в государственной, муниципальной собственности, а также государственная 
собственность на которые не разграничена). 



2.6.5. Уведомление в форме электронного документа, направленного на официальную 
электронную почту ОМСУ, подписывается по выбору заявителя (если заявителем является 
физическое лицо): 

- электронной подписью заявителя (представителя); 

- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя). 

2.6.6. Уведомление в форме электронного документа, направленного на официальную 
электронную почту ОМСУ, от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя 
электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью: 

- лица, действующего от имени юридического лица без доверенности; 

- представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, выданной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.6.7. Электронные документы должны соответствовать требованиям, установленным в 
подразделе 2.14 настоящего административного регламента. 

Электронные документы, поступившие с нарушением требований, установленных в 
подразделе 2.14 настоящего административного регламента, считаются непредставленными. 

Копии документов, прилагаемые к заявлению и направленные заявителем по почте, должны 
быть удостоверены в установленном законодательством порядке. 

2.6.8. Запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Сахалинской 
области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении органов местного 
самоуправления, предоставляющих муниципальную услугу, государственных органов и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев: 

1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги; 

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

3) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=43


предоставлении муниципальной услуги; 

4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
N 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами. 

2.6.9. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме с использованием 
ЕПГУ, РПГУ запрещено: 

- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, а также в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с 
информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ, 
РПГУ; 

- требовать при осуществлении записи на прием в ОМСУ или многофункциональный центр от 
заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели приема, а 
также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности временного интервала, 
который необходимо забронировать для приема; 

- требовать от заявителя представления документов, подтверждающих внесение заявителем 
платы за предоставление муниципальной услуги. 

 
2.7. Исчерпывающий перечень 

оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 
2.7.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

а) обращение за предоставлением муниципальной услуги без предъявления документа, 
позволяющего установить личность лица, непосредственно подающего уведомление; 

б) уведомление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы Заявителя в 
соответствии с подразделом 1.2 настоящего административного регламента. 

 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований 

для приостановления предоставления муниципальной услуги 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 
2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=359


1) документы (сведения), представленные заявителем, противоречат документам 
(сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия; 

2) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 2.6.1 - 2.6.2 административного 
регламента; 

3) уведомление подано или направлено лицом, не указанным в подразделе 1.2 настоящего 
административного регламента. 

 
2.9. Порядок, размер и основания взимания 
государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги 
 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
запроса о предоставлении муниципальной услуги 

и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги 

 
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата муниципальной услуги не должен превышать 15 
минут. 

 
2.11. Срок регистрации запроса заявителя 
о предоставлении муниципальной услуги 

 
Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в 

день поступления запроса в отдел ЖК и ДХ или МФЦ. 
 

2.12. Требования к помещениям, 
в которых предоставляется муниципальная услуга 

 
2.12.1. Прием заявителей осуществляется в специально оборудованных для этих целей 

помещениях, которые оснащаются информационными табличками (вывесками) и должны 
соответствовать комфортным для заявителей условиям. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть оборудованы 
автоматической пожарной сигнализацией и средствами пожаротушения, системой оповещения о 
возникновении чрезвычайной ситуации. 

В здании, где организуется прием заявителей, предусматриваются места общественного 
пользования (туалеты). 

2.12.2. Места ожидания и места для приема запросов заявителей о предоставлении 
муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями (кресельными секциями, скамьями), а 
также столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для осуществления необходимых 
записей. 

2.12.3. Места для информирования заявителей оборудуются информационными стендами, на 
которых размещается визуальная и текстовая информация, в том числе образцы заполнения 
запроса и перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.12.4. Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, должны 
удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 



социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.12.5. В целях обеспечения доступности муниципальной услуги для инвалидов должны быть 
обеспечены: 

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором 
предоставляется услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами 
связи и информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены 
объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и 
выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 
кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 
которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, собаки-
проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого 
по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами. 

 
2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 
2.13.1. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

1) доступность информации о порядке предоставления муниципальной услуги; 

2) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

3) возможность получения муниципальной услуги в МФЦ, в том числе посредством запроса о 
предоставлении нескольких услуг (далее - комплексный запрос); 

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 
муниципальной услуги - не более 2; 

5) продолжительность взаимодействия заявителя с должностными лицами при подаче 
запроса - не более 40 минут, при получении результата - не более 15 минут; 

6) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 



7) достоверность предоставляемой заявителям информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги, о ходе предоставления муниципальной услуги; 

8) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на решения и (или) действия 
(бездействие) ОМСУ, муниципальных служащих ОМСУ при предоставлении муниципальной услуги; 

9) возможность получения муниципальной услуги в любом территориальном подразделении 
МФЦ по выбору заявителя (экстерриториальный принцип). 

2.13.2. Действия, которые заявитель вправе совершить в электронной форме при получении 
муниципальной услуги: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги с использованием РПГУ; 

2) запись на прием в орган для подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги 
посредством РПГУ; 

3) формирование запроса заявителем на РПГУ; 

4) получение результата предоставления муниципальной услуги в форме электронного 
документа; 

5) оценка доступности и качества муниципальной услуги; 

6) направление в электронной форме жалобы на решения и действия (бездействие) ОМСУ, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица ОМСУ в ходе предоставления 
услуги. 

 
2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ, 
по экстерриториальному принципу и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 
 

2.14.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в том числе 
посредством комплексного запроса в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным 
между ОМСУ и МФЦ, при наличии указанного соглашения. 

2.14.2. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в любом 
территориальном подразделении МФЦ на территории Сахалинской области по выбору заявителя) 
осуществляется в случае, если соглашением о взаимодействии, заключенным между ОМСУ и МФЦ, 
предусмотрена возможность направления документов в электронном формате. 

2.14.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в электронной форме через 
личный кабинет заявителя (представителя) через Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Сахалинской области посредством отправки через ЕПГУ, РПГУ с использованием 
электронной подписи, в том числе усиленной квалифицированной электронной подписи. 

Заявитель - физическое лицо вправе использовать простую электронную подпись в 
соответствии с Правилами определения видов электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634. 

При предоставлении заявления (уведомления) представителем заявителя в форме 
электронного документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная 
доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) 
доверенность, с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442096&dst=100010


если представитель заявителя действует на основании доверенности). 

Идентификация заявителей на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
Сахалинской области осуществляется посредством подтверждения учетной записи пользователя в 
федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме" (ЕСИА). 

2.14.4. Требования к электронным документам и электронным образам документов, 
предоставляемым через личный кабинет портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) Сахалинской области, должны соответствовать следующим требованиям: 

1) размер одного файла, содержащего электронный документ или электронную копию 
документа, не должен превышать 10 Мб. Максимальный объем всех файлов - 50 Мб; 

2) заявления и прилагаемые к ним документы предоставляются в уполномоченный орган в 
форме электронных документов путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном 
сайте, посредством отправки через единый портал или местный портал, направляются в виде 
файлов в формате XML (далее - XML-документ), созданных с использованием XML-схем и 
обеспечивающих считывание и контроль представленных данных; 

3) заявления представляются в уполномоченный орган в виде файлов в формате doc, docx, txt, 
xls, xlsx, rtf, если указанные заявления предоставляются в форме электронного документа 
посредством электронной почты; 

4) электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к заявлению, в 
том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF; 

5) качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в 
форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать 
реквизиты документа; 

6) документы, которые предоставляются уполномоченным органом по результатам 
рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть доступны для просмотра в виде, 
пригодном для восприятия человеком, с использованием электронных вычислительных машин, в 
том числе без использования сети "Интернет"; 

7) каждый отдельный документ должен быть отсканирован и загружен в систему подачи 
документов в виде отдельного файла. Количество файлов должно соответствовать количеству 
документов, представляемых через Портал, а наименование файлов должно позволять 
идентифицировать документ и количество страниц в документе; 

8) файлы не должны содержать вирусов и вредоносных программ; 

9) средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к 
заявлению электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

2.14.5. Действия, связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением муниципальной 
услуги, а также с установлением перечня классов средств удостоверяющих центров, которые 
допускаются для использования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на 
основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию с 
Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 
информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 



предоставлением такой услуги, осуществляются в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об утверждении Правил использования усиленной 
квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг". 

 
Раздел 3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ 
ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, 
А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 

(ДЕЙСТВИЙ) В МФЦ 
 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур 
 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

- прием уведомлений и прилагаемых к ним документов; 

- формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации), в 
распоряжении которых находятся документы и сведения, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги; 

- рассмотрение уведомлений и прилагаемых к ним документов, подготовка результата 
предоставления муниципальной услуги; 

- размещение уведомлений в информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности и уведомление о таком размещении государственной инспекции строительного 
надзора по Сахалинской области; 

- направление информации о результате предоставления муниципальной услуги. 
 

3.2. Прием уведомлений и прилагаемых к ним документов 
 

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 
уведомлений и документов, установленных пунктом 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 настоящего 
административного регламента. 

3.2.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела ЖК и ДХ, ответственный за прием уведомлений и документов для 
предоставления муниципальной услуги (далее - специалист, ответственный за прием документов). 

Специалист, ответственный за прием документов, осуществляет следующие 
административные действия: 

1) при личном обращении заявителя (представителя заявителя) проверяет наличие 
документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя); 

2) при наличии основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, установленного подразделом 2.7 настоящего административного 
регламента, отказывает в приеме с разъяснением причин; 

3) при отсутствии основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, установленного подразделом 2.7 настоящего 
административного регламента, осуществляет проверку представленного заявления и документов, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391636


сверяет копии представленных документов с их оригиналами (при наличии), регистрирует 
документы; 

4) при личном обращении выдает заявителю или его представителю расписку в получении 
документов с указанием их перечня и даты получения; 

5) при поступлении заявления посредством почтового отправления направляет расписку в их 
получении по указанному в заявлении почтовому адресу; 

6) при поступлении заявления в форме электронных документов обеспечивает направление 
заявителю (представителю заявителя) сообщения о его получении с указанием входящего 
регистрационного номера, даты получения в личный кабинет заявителя (представителя заявителя) 
на ЕПГУ, РПГУ; 

7) передает уведомления и документы должностному лицу, ответственному за направление 
межведомственных запросов, предоставление муниципальной услуги, подготовку результата. 

3.2.3. Прием уведомлений и прилагаемых к ним документов осуществляется в день их 
поступления в отдел ЖК и ДХ. 

3.2.4. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 
является поступление уведомлений о предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.5. Результатом выполнения административной процедуры является прием и регистрация 
уведомлений и прилагаемых документов. 

3.2.6. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 
выдача (направление) заявителю (представителю заявителя) расписки (сообщения) о получении 
документов. 

 
3.3. Формирование и направление межведомственных запросов 

в органы (организации), в распоряжении которых находятся 
документы и сведения, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги 
 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 
уведомления о предоставлении муниципальной услуги и документов. 

3.3.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, 
является специалист отдела ЖК и ДХ, ответственный за направление межведомственных запросов. 

3.3.3. Специалист, ответственный за направление межведомственных запросов, осуществляет 
следующие административные действия: 

1) формирует и направляет межведомственные запросы в целях получения: 

- выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости - в Федеральную службу государственной 
регистрации, кадастра и картографии; 

2) передает заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к нему 
документы должностному лицу, ответственному за рассмотрение заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов, подготовку результата. 

3.3.4. Межведомственный запрос оформляется в соответствии с требованиями Федерального 
закона N 210-ФЗ. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313


Направление межведомственного запроса и направление ответа на межведомственный 
запрос допускаются только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

Межведомственные запросы формируются и направляются в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 
(далее - СМЭВ). 

В случае невозможности осуществления межведомственного информационного 
взаимодействия с использованием СМЭВ в электронной форме допускается направление 
межведомственного запроса и направление ответа на межведомственный запрос в бумажном 
виде. 

Формирование и направление межведомственных запросов осуществляется не позднее 3 
рабочих дней, следующих за днем приема уведомления о предоставлении муниципальной услуги 
и прилагаемых к нему документов. 

3.3.5. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 
является непредставление заявителем (представителем заявителя) документов (сведений), 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель (представитель 
заявителя) вправе представить самостоятельно. 

3.3.6. Результатом выполнения административной процедуры является направление 
межведомственных запросов. 

3.3.7. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 
регистрация запросов. 

 
3.4. Рассмотрение уведомлений и прилагаемых к ним 

документов, подготовка результата предоставления 
муниципальной услуги 

 
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

уведомлений и прилагаемых к ним документов. 

3.4.2. Должностными лицами, ответственными за рассмотрение уведомлений и прилагаемых 
к ним документов, являются: 

1) специалист отдела ЖК и ДХ, в должностные обязанности которого входит выполнение 
настоящей административной процедуры в соответствии с должностной инструкцией (далее - 
специалист, ответственный за рассмотрение); 

2) руководитель. 

3.4.3. Специалист, ответственный за рассмотрение, выполняет следующие административные 
действия: 

1) подготовку проекта мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги при 
наличии оснований для отказа, установленных подразделом 2.8.2 административного регламента. 

3.4.4. Руководитель выполняет следующие административные действия: 

1) проверяет данные, указанные в представленном проекте мотивированного отказа; 

2) при отсутствии замечаний принимает решение путем подписания проекта 
мотивированного отказа и передает его должностному лицу, ответственному за направление 



результата предоставления муниципальной услуги; 

3) при наличии замечаний возвращает документы специалисту, ответственному за 
рассмотрение, для повторного осуществления административных действий, указанных в пункте 
3.4.3 настоящего административного регламента. 

3.4.5. При отсутствии оснований для подготовки мотивированного отказа специалист, 
ответственный за рассмотрение, размещает уведомление о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и приложенные документы в информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности и уведомляет о таком размещении государственную инспекцию 
строительного надзора Сахалинской области. 

3.4.6. Срок рассмотрения уведомлений о предоставлении муниципальной услуги и 
прилагаемых к ним документов, подготовки результата предоставления муниципальной услуги - 6 
рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

3.4.7. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 
является наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.4.8. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 
подписанное решение. 

 
3.5. Размещение уведомлений в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности и уведомление 
о таком размещении государственной инспекции 
строительного надзора по Сахалинской области 

 
3.5.1. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 

внесение уведомлений в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности 
и уведомление о таком размещении государственной инспекции строительного надзора по 
Сахалинской области. 

3.5.2. Срок размещения уведомлений о предоставлении муниципальной услуги и 
прилагаемых к ним документов - 1 рабочий день со дня подписания решения. 

 
3.6. Направление информации о результате 

предоставления муниципальной услуги 
 
3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является внесение уведомлений 

в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности и уведомление о таком 
размещении государственной инспекции строительного надзора по Сахалинской области, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.6.2. Должностным лицом, ответственным за направление информации о результате 
предоставления муниципальной услуги, является специалист отдела ЖК и ДХ, в должностные 
обязанности которого входит выполнение настоящей административной процедуры в соответствии 
с должностной инструкцией (далее - специалист, ответственный за направление результата). 

Специалист, ответственный за направление информации о результате, выполняет следующие 
административные действия: 

1) при поступлении уведомления при личном обращении заявителя в ОМСУ - уведомляет 
заявителя (представителя заявителя) по телефону о возможности получения документа с 
последующей его выдачей при личном обращении заявителя (представителя заявителя); 

2) при поступлении уведомлений через МФЦ - осуществляет в соответствии со способом, 



определенным соглашением о взаимодействии с МФЦ, передачу результата предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ; 

3) при поступлении уведомлений в электронном виде - направляет через личный кабинет 
заявителя либо на адрес электронной почты уведомление о принятии решения с приложением 
электронной копии документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги. 

Срок направления информации о результате муниципальной услуги - в течение 3 рабочих 
дней со дня подготовки информационного письма. 

3.6.3. Критерием принятия решения в рамках настоящей административной процедуры 
является способ поступления уведомлений. 

3.6.4. Результатом выполнения административной процедуры является направление 
заявителю документа, являющегося информацией о результате предоставления муниципальной 
услуги. 

3.6.5. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является 
отметка о направлении (выдаче) документа, являющегося информацией о результате 
предоставления муниципальной услуги. 

 
3.7. Порядок осуществления административных процедур 

в электронной форме, в том числе с использованием 
ЕПГУ и РПГУ 

 
3.7.1. Получение заявителем в электронной форме информации о сроках и порядке 

предоставления муниципальной услуги осуществляется посредством официального сайта ОМСУ, 
ЕПГУ, РПГУ. 

3.7.2. Запись в электронной форме на прием в ОМСУ для подачи запроса о предоставлении 
муниципальной услуги производится через официальный сайт ОМСУ, ЕПГУ, РПГУ. 

Заявителю предоставляется возможность записи в любые свободные для приема дату и время 
в пределах установленного в ОМСУ графика приема заявителей. 

3.7.3. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 
электронной формы запроса на ЕПГУ, РПГУ. 

3.7.4. При подаче заявителем запроса в электронной форме не требуется предоставление 
заявителем документов на бумажном носителе. 

3.7.5. При направлении запроса на предоставление муниципальной услуги через ЕПГУ, РПГУ 
направление сообщения о приеме запроса осуществляется в личный кабинет заявителя 
(представителя заявителя). 

3.7.6. Получение заявителем в электронной форме сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении муниципальной услуги осуществляется через личный кабинет заявителя. 

3.7.7. При поступлении запроса на предоставление муниципальной услуги в ОМСУ в 
электронном виде уведомление о принятии решения с приложением электронной копии 
документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, направляется через 
личный кабинет заявителя. 

3.7.8. В электронном виде жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной 
услуги и досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) ОМСУ в 
процессе получения муниципальной услуги может быть подана заявителем посредством 



официального сайта ОМСУ, ЕПГУ, РПГУ, федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия). 

 
3.8. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ 

 
3.8.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется при наличии соглашения 

о взаимодействии, заключенного между ОМСУ и МФЦ. 

3.8.2. Состав административных процедур (действий), выполняемых МФЦ: 

3.8.2.1. Прием уведомлений и прилагаемых к ним документов. 

Основанием для начала административной процедуры является личное обращение заявителя 
либо его представителя в МФЦ. 

Работник МФЦ: 

1) проверяет наличие документов, подтверждающих личность заявителя (представителя), с 
целью установления их личности; 

2) при наличии основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, установленного подразделом 2.7 настоящего административного 
регламента, отказывает в приеме с разъяснением причин; 

3) при отсутствии основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, установленного подразделом 2.7 настоящего 
административного регламента, осуществляет прием заявления и документов; 

4) осуществляет снятие копий с оригиналов документов и их заверение либо проверяет 
соответствие представленных заявителем копий документов (за исключением нотариально 
заверенных) их оригиналам; 

5) выдает заявителю или его представителю расписку в получении документов с указанием их 
перечня и даты получения (далее - расписка). 

Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в день 
обращения заявителя (представителя). 

3.8.2.2. Выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление в МФЦ из ОМСУ 
документа, являющегося результатом муниципальной услуги. 

Работник МФЦ: 

1) информирует заявителя о поступлении документа, являющегося результатом 
муниципальной услуги, способом, указанным заявителем при подаче запроса на предоставление 
муниципальной услуги; 

2) при обращении в МФЦ заявителя (представителя) с документом, удостоверяющим личность 
(полномочия), и распиской осуществляет выдачу документа, являющегося результатом 
муниципальной услуги. 

Информирование заявителя о поступлении документа, являющегося результатом 
муниципальной услуги, осуществляется не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его 
поступления в МФЦ. 



 
3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах 

 
Основанием для начала административной процедуры является получение ОМСУ заявления 

об устранении опечаток (ошибок) в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах. 

Рассмотрение обращения заявителя (представителя) об исправлении допущенных опечаток 
(ошибок) в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
исполнителем, исправление допущенных опечаток (ошибок) в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах и передача должностному лицу, 
ответственному за работу с заявителями (представителями), для выдачи и направления заявителю 
(представителю) в установленном порядке осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
регистрации заявления о необходимости исправления допущенных опечаток (ошибок) при 
оформлении в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

В случае выявления допущенных опечаток (ошибок) в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах исполнитель осуществляет замену указанных документов в 
срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации заявления об исправлении 
ошибок. 

В случае отсутствия опечаток (ошибок) в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах исполнитель письменно сообщает заявителю (представителю) 
об отсутствии таких опечаток (ошибок) в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней с даты 
регистрации заявления об исправлении ошибок. 

 
Раздел 4. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО 
МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
 
4.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и (или) действий (бездействия) 

администрации, муниципальных служащих, МФЦ, а также работника МФЦ при предоставлении 
услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба). 

 
4.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель 

(представитель) вправе обратиться с жалобой в письменной 
форме на бумажном носителе или в электронной форме 

 
4.2.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, предоставляющей 

муниципальную услугу, ее должностных лиц, муниципальных служащих, работников участвующих 
организаций рассматривается мэром муниципального образования "Городской округ Ногликский". 

4.2.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) мэра муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 
отсутствия рассматриваются непосредственно мэром муниципального образования "Городской 
округ Ногликский". 

4.2.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) работников МФЦ рассматривается 
руководителем МФЦ. 

4.2.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, руководителя МФЦ 
рассматривается учредителем МФЦ - Министерством цифрового и технологического развития 



Сахалинской области. 
 

4.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи 
и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
 
Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационных 

стендах в местах предоставления услуги, на сайте уполномоченного органа, на Едином портале, 
региональном портале, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном 
приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем 
(представителем). 

 
4.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

порядок досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) 

в ходе предоставления муниципальной услуги 
 
Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

уполномоченного органа, а также его должностных лиц регулируется: 

- Федеральным законом N 210-ФЗ; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 N 1198 "О федеральной 
государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг"; 

- постановлением мэра муниципального образования "Городской округ Ногликский" от 
17.12.2013 N 502 "Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на 
решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, должностных лиц и 
муниципальных служащих муниципального образования "Городской округ Ногликский", а также на 
решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работников 
многофункционального центра". 

 
Раздел 5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
 

5.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 
 
Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами положений 

настоящего административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руководителем ОМСУ. 

Текущий контроль осуществляется на постоянной основе и направлен на выявление и 
устранение причин и условий, вследствие которых были нарушены права заявителей, а также 
рассмотрение, принятие решений, подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие 
жалобы на действия (бездействие) должностных лиц. 

При выявлении в ходе текущего контроля нарушений положений настоящего 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, руководители структурных подразделений 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=311791


ОМСУ, ответственные за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, 
принимают меры по устранению таких нарушений и направляют руководителю ОМСУ предложения 
о применении или неприменении мер ответственности в отношении должностных лиц, 
допустивших нарушения. 

 
5.2. Порядок и периодичность осуществления плановых 

и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 
Проверки проводятся в целях контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги, соблюдением и исполнением должностными лицами ОМСУ положений 
настоящего административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, Сахалинской области, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Периодичность проведения плановых проверок устанавливается руководителем ОМСУ. 

Внеплановые проверки осуществляются в случае получения жалоб на решения или действия 
(бездействие) должностных лиц ОМСУ, принятые или осуществленные в ходе предоставления 
муниципальной услуги, по решению руководителя ОМСУ. 

Результаты проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
оформляются актом, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 
устранению. 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
"Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства", 
утвержденному 

постановлением администрации 
муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

от 13.07.2023 N 454 
 

Уведомление 
о планируемом сносе объекта капитального строительства 

 
"___" __________ 20__ г. 

 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления поселения, 
городского округа по месту нахождения объекта капитального 



строительства или в случае, если объект капитального 
строительства расположен на межселенной территории, - 

органа местного самоуправления муниципального района) 
 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 
 

1.1. Сведения о физическом лице в случае, если 
застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Место жительства  

1.1.3. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность 

 

1.2. Сведения о юридическом лице в случае, если 
застройщиком или техническим заказчиком 
является юридическое лицо: 

 

1.2.1. Наименование  

1.2.2. Место нахождения  

1.2.3. Государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо 

 

1.2.4. Идентификационный номер налогоплательщика, 
за исключением случая, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо 

 

 
2. Сведения о земельном участке 

 

2.1. Кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) 

 

2.2. Адрес или описание местоположения 
земельного участка 

 

2.3. Сведения о праве застройщика на земельный 
участок (правоустанавливающие документы) 

 

2.4. Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии таких лиц) 

 

 
3. Сведения об объекте капитального строительства, 

подлежащем сносу 
 

3.1. Кадастровый номер объекта капитального  



строительства (при наличии) 

3.2. Сведения о праве застройщика на объект 
капитального строительства 
(правоустанавливающие документы) 

 

3.3. Сведения о наличии прав иных лиц на объект 
капитального строительства (при наличии таких 
лиц) 

 

3.4. Сведения о решении суда или органа местного 
самоуправления о сносе объекта капитального 
строительства либо о наличии обязательства по 
сносу самовольной постройки в соответствии с 
земельным законодательством Российской 
Федерации (при наличии таких решения либо 
обязательства) 

 

 
Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: _________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Настоящим уведомлением я 

___________________________________________________________________________ 

                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

даю  согласие на обработку персональных данных (в случае, если застройщиком 

является физическое лицо). 

 

__________________________    __________________    _______________________ 

   (должность в случае,           (подпись)          (расшифровка подписи) 

    если застройщиком 

или техническим заказчиком 

является юридическое лицо) 

 

    М.П. 

(при наличии) 

 

К настоящему уведомлению прилагаются: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

            (документы в соответствии с частью 10 статьи 55.31 

              Градостроительного кодекса Российской Федерации 

             (Собрание законодательства Российской Федерации, 

              2005, N 1, ст. 16; 2018, N 32, ст. 5133, 5135) 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
"Направление уведомления о планируемом сносе 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437094&dst=2774


объекта капитального строительства 
и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства", 
утвержденному 

постановлением администрации 
муниципального образования 
"Городской округ Ногликский" 

от 13.07.2023 N 454 
 

Уведомление 
о завершении сноса объекта капитального строительства 

 
"___" __________ 20__ г. 

 
____________________________________________________________ 
____________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления поселения, 
городского округа по месту нахождения земельного участка, 

на котором располагался снесенный объект капитального 
строительства, или в случае, если такой земельный участок 

находится на межселенной территории, - наименование органа 
местного самоуправления муниципального района) 

 
1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 

 

1.1. Сведения о физическом лице в случае, если 
застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2. Место жительства  

1.1.3. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность 

 

1.2. Сведения о юридическом лице в случае, если 
застройщиком или техническим заказчиком 
является юридическое лицо: 

 

1.2.1. Наименование  

1.2.2. Место нахождения  

1.2.3. Государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном 
реестре юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо 

 

1.2.4. Идентификационный номер налогоплательщика, 
за исключением случая, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо 

 

 
2. Сведения о земельном участке 



 

2.1. Кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) 

 

2.2. Адрес или описание местоположения 
земельного участка 

 

2.3. Сведения о праве застройщика на земельный 
участок (правоустанавливающие документы) 

 

2.4. Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии таких лиц) 

 

 
Настоящим уведомляю о сносе объекта капитального строительства 

__________________________________________________________________________, 

    (кадастровый номер объекта капитального строительства (при наличии)) 

указанного   в   уведомлении   о  планируемом  сносе  объекта  капитального 

строительства от "___" ____________ 20___ г. 

                      (дата направления) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: _________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Настоящим уведомлением я 

___________________________________________________________________________ 

                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

даю  согласие на обработку персональных данных (в случае, если застройщиком 

является физическое лицо). 

 

__________________________    __________________    _______________________ 

   (должность в случае,           (подпись)          (расшифровка подписи) 

    если застройщиком 

или техническим заказчиком 

является юридическое лицо) 

 

    М.П. 

(при наличии) 

 
 

 

 


